Gastos financieros  3,812,636.0  11,348,619.0  15,161,255.0

(Utilidad) pérdida cambiaria  (1,598,453.0)
-

 (1,598,453.0)

Intereses financieros  35,133,034.0  1,142,704.0  36,275,738.0

  37,347,217.0  12,491,323.0  49,838,540.0

Impuesto a la utilidad  (52,363,237.0)  (2,562,596.0)  (54,944,275.0)

Resultado neto  47,916,958.0  5,949,028.0  41,986,372.0

Otras partidas de resultados integrales  49,425,600.0  37,392.0  49,462,992.0

CUENTA PÚBLICA 2019

 COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD - CORPORATIVO Página 157 de 162

Resultado integral  97,342,558.0  5,986,420.0  91,449,364.0

B) Reclasificaciones

Algunas de las cifras de los estados financieros de 2017 han sido reclasificadas para comparar su presentación con la utilizada en 2018. Los
efectos de estas reclasificaciones se aplicaron retrospectivamente a la información financiera al 31 de diciembre de 2017 conforme a lo que se
muestra a continuación:

a)  En estados separados de situación financiera

 31 de

diciembre de

2017

previamente

reportados Reclasificaciones IFRS 15 y 16

Rendimientos

por activos al

plan

Saldos al 31 de

diciembre de

2017

reformulados

Activo circulante

Cuenta corriente por cobrar - 84,651,394.0 -   84,651,394.0

Partes relacionadas 530,935,694.0 (84,651,394.0)

 446,284,300.0

Total de activo circulante 596,985,501.0   596,985,501.0

 Inversión en subsidiarias 670,722,180.0  (6,204,097.0) 10,421,056.0 674,939,139.0

Total de activo  1,389,691,336.0   1,393,908,295.0

CUENTA PÚBLICA 2019

 COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD - CORPORATIVO Página 158 de 162

Pasivo circulante

Cuenta corriente por pagar - 125,137,106.0   125,137,106.0

Partes relacionadas por pagar 168,757,415.0 (125,137,106.0)   43,620,309.0

Total de pasivo circulante 283,156,993.0   283,156,993.0

 31 de

diciembre de

2017

previamente

reportados Reclasificaciones IFRS 15 y 16

Rendimientos

por activos al

plan

Saldos al 31

de diciembre

de 2017

reformulados

Total de pasivo circulante 283,156,993.0

 283,156,993.0

Beneficios a los empleados 74,480,126.0   (2,831,000.0) 69,649,126.0

Total de pasivo 772,136,843.0   769,305,843.0

Resultados acumulados 106,021,561.0  (5,958,344.0) 1,594,100.0 101,657,317.0

Otros resultados integrales 416,523,264.0   11,412,203.0 427,935,467.0

Total de patrimonio 617,554,493.0   624,602,452.0

CUENTA PÚBLICA 2019

 COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD - CORPORATIVO Página 159 de 162

b)  En estados separados de resultado integral

31 de

diciembre

de 2017

previamente

reportados Reclasificaciones

IFRS 15 y 16

Reclasificaciones

y ajustes

Saldos al 31

de diciembre

de 2017

reformulados

Costo de obligaciones laborales  11,740,000.0

 (2,831,000.0) 8,909,000.0

Resultado de operación 25,078,101.0

  27,909,101.0

 Intereses a cargo 9,734,912.0 (6,267,334.0)   3,467,578.0